
Illustrerte Klassikere Bok 24 inde-
holder fire titler, som aldrig er blevet 
omtegnet. To af dem optræder imid-
lertid i redigeret form.
Oprindelig var Fredløs på 52 sider 
og På tokt mot vest på 50 sider - 
skabt til hæfter på 56 sider inklusiv 
artikler og andet fyldstof. I Bok 24 

fylder de henholdsvis 46 og 47 sider 
- beregnet til hæfter på 48 sider. 
Sidereduktionen var dikteret af 2. 
verdenskrigs papirrationering, men 
selvom den blev ophævet, forsatte 
Gilberton med at udgive titlerne i 48 
sider formatet. Det var det format, vi 
stiftede bekendtskab med i Skandi-
navien, og jeg skal ærligt indrømme, 
at jeg på intet tidspunkt følte, at der 
manglede noget i de hæfter, jeg fik 
fingre i. Det gør jeg til gengæld nu, 
når jeg ved, hvad der blev fjernet.
I Fredløs mangler en væsentlig se-
kvens - fire sider mellem siderne 70 
og 71 i Bok 24. Her introduceres vi 
som læsere for John og  Annie Ridds 

fætter, Tom Faggus, og dennes hest, 
Winnie, som John får mulighed for 
at ride og blive fortrolig med. Det 
fremmer forståelsen for Toms plud-
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Øverst modstående side de to sider, der 
mangler mellem bogens side 82 og 83.

Herunder de fire sider, som mangler 
mellem bogens side 70 og 71.





Tv. siden, der mangler mellem Bok 24 side 182 og 183. 
Herover: Sekvens, der oprindeligt hørte hjemme mellem 
side 193 og 194. Herunder: Scene oprindelig placeret 
mellem de to øverste striber side 195.

selige opdukken på bogens side 85, 
hans giftemål med Annie og de begi-
venheder, der følger efter.
Ligeledes mangler to sider mellem 
siderne 82 og 83. De beretter om, 
hvordan John redder Lorna fra vold-
tægt og bringer hende sikkert hjem 
til sig selv. I bogen får man en ty-
delig fornemmelse af, at der mangler 
noget mellem de to sider. Hvad sker 
der mellem sidste billede side 82 og 
første side 83?
Endelig bemærker man, at den op-
rindelige splash-side er blevet erstat-

tet af en spejlvendt version af det 
oprindelige forsidebillede, og at der 
er tilføjet ny og ikke nødvendigvis 
smukkere farvelægning
I På tokt mot vest er den eneste af 
Allen Simon arbejder på Classics Il-
lustrated, som fandt vej til Skandina-
vien. Resten fik vi i omtegnede ud-
gaver. Den regnes imidlertid også for 
hans bedste, mest gennemarbejdede 
bidrag. Derfor fandt den sikkert nåde 
for redaktør Roberta Strauss kritiske 
øjne i 1950’erne.
Ialt mangler tre sider. Hvad der er 

fjernet fremgår af ilustrationerne på 
denne side. 
De billedrammer, der mangler på 
siderne 193-195 kan til nød undvæ-
res, selvom de fra Simons hånd har 
været med til at understrege slagets 
voldsomhed, og selvom de ved de-
res fravær ødelægger den flotte side-
komposition.
Til gengæld betyder fraværet af den 
romantiske scene mellem side 182 
og 183, at man som læser lades lidt 
i stikken i forhold til forståelsen af 
forholdet mellem Amyas og Rose.

Stribe, der mangler mellem Bok 24 side 195 og 196. Stribe, der mangler efter øverste stribe i Bok 24 side 196.


